ATA DA 3ª REUNIÃO DO ANO DE 2020 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS–1

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MARINHAS TROPICAIS, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO 2

MAR – LABOMAR/UFC. 3

Ao décimo nono dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte (19/06/2020), às dez horas, 4
realizou-se a segunda reunião do PPGCMT, porém de forma online, através do link de acesso: 5

https://meet.google.com/wxq-sycq-bgg, em virtude da Pandemia mundial de COVID-19 decretada 6
pela Organização Mundial da Saúde. Estiveram presentes os professores: Alberto Jorge Pinto 7
Nunes, Antonio Geraldo Ferreira, Carlos Eduardo Peres Teixeira, Caroline Vieira Feitosa, Cristina 8
de Almeida Rocha Barreira, Danielle Sequeira Garcez, Fabio de Oliveira Matos, Helena Matthews 9
Cascon, Jorge Ivan Sanchez Botero, Lidriana de Souza Pinheiro, Kamila Vieira de Mendonça, 10

Luis Ernesto Arruda Bezerra (Presidente), Luiz Carlos Cotovicz Junior, Luiz Drude de Lacerda, 11
Marcelo de Oliveira Soares, Marcelo Freire Moro, Oscarina Viana de Sousa, Rivelino Martins 12
Cavalcante, Rodrigo Maggioni, Rozane Valente Marins, Tristan Charles Clitandre Rousseau, 13

Vicente Vieira Faria e a representante discente Ravena Sthefany Alves Nogueira. Pauta 14
deliberada: 1. Defesas de Qualificação; 2. Organização e realização da atividade Seminários; 15
3. Disciplinas 2020.1 e Oferta 2020.2; 4. Seleção de Turma para o DINTER; 5. Informes. O 16
Presidente da sessão e coordenador da Pós-Graduação em Ciências Marinhas Tropicais, Prof. Dr. 17
Luis Ernesto Arruda Bezerra, abriu a sessão agradecendo a presença de todos. Em seguida, passou 18

para os pontos de pauta. 1. Defesas de Qualificação. As Qualificações terão seus prazos 19

estendidos, conforme comunicado da PRPPG, porém será necessário a apresentação de 20
justificativa do orientador com a concordância do coordenador. Reforçada a importância dos 21
alunos qualificarem no tempo normal, se puderem. Proficiência e Seminários não serão exigidos a 22

priori, porém a aprovação em Qualificação só será lançada no histórico do aluno, após aprovação 23
nessas atividades. 2. Organização e realização da atividade Seminários. Tendo em vista à 24

pandemia a atividade Seminários será online. A comissão deverá estabelecer as datas e como serão 25
os procedimentos do evento, bem como a divulgação. A parceria com a Semana do Mar no Iate 26
clube permanecerá, mas este ano o PPGCMT não apresentará os seminários no referido evento. 27
Estão matriculados neste semestre, 2020.1, 16 alunos do mestrado e 11 do doutorado. 3. 28
Disciplinas 2020.1 e Oferta 2020.2. Explicado aos membros do colegiado o Planejamento da 29

continuidade das atividades de Pós-Graduação 2020.1 enviado pela PRPPG. O PPGCMT tem 30
neste semestre, 2020.1, 9 disciplinas ofertadas em módulos, das quais 5 foram finalizadas e 4 estão 31

abertas. As disciplinas que estão abertas ofertam também a parte prática. Foi sugerido aos 32
docentes dessas disciplinas que adiantem a parte teórica e a parte prática fica em aberto, pois o 33
sistema permite. Mas tão logo consigam finalizar a parte prática, consolidem-nas. Foi colocado 34
também a relevância do docente prestar atenção a sua carga horária. A coordenação entrará em 35

contato com os alunos dessas disciplinas para saber a questão do interesse de continuar na 36
disciplina e suas condições tecnológicas nessa pandemia. A pesquisadora pós-doc, Hortência de 37
Sousa Barroso, solicitou ao coordenador, por telefone (não pôde participar da reunião), que sua 38
disciplina VEP7023 – Ecologia do fitoplâncton marinho e estuarino – fosse cancelada neste 39

semestre de 2020.1. Foi explicado que, para que isso ocorra, os alunos matriculados terão que 40
excluir a referida disciplina no novo período de ajuste (22 e 23/06/20). No dia 22/06/2020 haverá 41
reunião pela manhã com todos os alunos e essas questões serão abordadas. Foi sugerido para o 42

próximo semestre a possibilidade de ministrar disciplina antes do semestre começar, bem como 43
ofertar disciplinas compartilhadas. Alguns docentes expuseram suas intenções em ofertar 44
disciplina, de forma remota, em 2020.2. A oferta será de 20 a 24/07/2020, matrícula de 27 a 45
29/07/2020 e homologação da matrícula até 31/07/2020. Colocado em votação a finalização do 46
semestre (apesar das disciplinas já expostas ficarem abertas) em 25/06/2020 e o início de 2020.2 47

em agosto/2020, foi aprovado por unanimidade. 4. Seleção de Turma para o DINTER. 48
Informado a relevância da abertura do edital de seleção do DINTER para a quadrienal da CAPES. 49
O PPGCMT vem tentando há dois anos pela nucleação junto ao IFCE. O coordenador responsável 50

https://meet.google.com/wxq-sycq-bgg

pela proposta é o coordenador do PPGCMT, Prof. Dr. Luis Ernesto Arruda Bezerra, e no IFCE o 51

responsável é o Prof. Dr. Rubens Galdino Feijó. A comissão escolhida será composta pelos 52
docentes: Rodrigo Maggioni (Presidente), Cristina de Almeida Rocha Barreira, Rivelino Martins 53
Cavalcante, Vicente Vieira Faria e Rubens Galdino Feijó (IFCE), com o apoio da coordenação do 54

PPGCMT.  Colocado em votação a abertura do edital para seleção de doutorado do DINTER, para 55
ingresso da turma em agosto/2020, com o número de 20 (vinte) vagas. Votação aprovada por 56
unanimidade. 5. Informes. O Prof. Dr. Luis Ernesto Arruda Bezerra lembrou aos orientadores 57
com alunos para defender até outubro de 2020 que, por gentileza, respondam o email enviado pela 58
coordenação sobre o agendamento da defesa. Ele comunicou também que os recursos PROAP 59

foram liberados em apenas 50%, porém até o momento a verba não foi liberada. Informou que está 60
em contato com a PROGEP sobre as situações dos professores visitantes. O Prof. Dr. Marcelo de 61
Oliveira Soares lembrou as inscrições abertas do Capes/Print (edital no site do PPGCMT), bem 62
como do Funbio e do Fulbright Brasil. Nada mais havendo a tratar, a sessão terminou ao meio dia 63
e meia hora, e eu, Isabela Agadir Abreu, lavrei a presente ata, com as assinaturas dos presentes em 64

anexo. 65